

第三セクターの経営情報について (株式会社サンアンドホープ)

1 会社概要

(1) 設立趣旨

働く意志と能力がありながら就労の機会に恵まれない障害のある方に、働きやすい職場を提供するため設立された、第三セクター方式による重度障害者雇用企業

(2) 所在地

北九州市門司区大字猿喰 1 1 5 7 - 2

(3) 設立年月日

平成9年6月5日 (平成13年11月操業開始)

(4) 出資者及び資本金

総額	2億7,000万円
北九州市	1,200万円 (4.4%)
福岡県	1,200万円 (4.4%)
(株)ニチリウ永瀬	2億2,100万円 (81.9%)
(株)西日本シティ銀行	1,000万円 (3.7%)
タキイ種苗(株)	700万円 (2.6%)
(株)福岡銀行	500万円 (1.9%)
損害保険ジャパン(株)	300万円 (1.1%)

(5) 主な事業内容

- ①家庭園芸用肥料用土の製造販売
- ②園芸用資材の製造加工販売

(6) 従業員数 (令和4年12月31日現在)

- 54名 (正社員: 52名、パート: 2名)
- うち障害者 25名
 - ・知的障害者 24名 (重度12名、中軽度12名)
 - ・身体障害者 1名 (中軽度1名)

(7) 障害のある従業員の主な業務

- ① 原材料の配合機への投入作業
- ② 製品の自動包装・梱包作業
- ③ 製品の検品・出荷作業

2 事業報告及び決算（令和4年1月1日～令和4年12月31日）

新型コロナウイルス感染症の影響による外出自粛に伴うガーデニング等の需要が落ち着いたため、主要取引先であるホームセンターにおける家庭園芸用肥料用土等の販売が伸び悩んだことや、令和3年夏頃から続く中国の輸出にかかる法定検査等の影響による原料価格の高騰により、厳しい経営環境を強いられたが、商品や製品への価格転嫁が効を奏し、売上高は前年比2億1,099万円増の20億7,939万円となり、営業利益は前年比3,200万円増の5,081万円、経常利益は前年比3,219万円増の5,050万円、当期純利益は前年比2,623万円増の3,453万円となった。

(単位：万円)

	R3年	R4年	
売上高① (対前年増減額)	186,840 (7,960)	207,939 (21,099)	
営業利益③ (対前年増減額)	1,881 (810)	5,081 (3,200)	(売上高－営業費用)
経常利益⑦ (対前年増減額)	1,831 (519)	5,050 (3,219)	(営業利益＋営業外収益 －営業外費用)
当期純利益⑨ (対前年増減額)	830 (▲38)	3,453 (2,623)	(経常利益－法人税等)

※()内数字は対前年増減額

※万円未満は四捨五入

令和4年
事業報告書

株式会社サンアンドホープ

(添付書類)

事業報告

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

1. 会社の現況に関する事項

(1) 事業の経過及び成果

当該事業年度における我が国の経済は、年初から春先までは「まん延防止等重点措置」で欧米に比べコロナ感染症対策において出遅れるなか、経済への影響も見られました。また、ロシアのウクライナ侵攻にかかる対ロシア制裁の影響により、物価上昇が個人消費の回復を遅らせました。一方、設備投資が堅調な拡大を維持し景気を下支えしました。

夏場のコロナ感染拡大が収束した後はウイズコロナに移行、政府の支援策もあり個人消費は持ち直しましたが、年末にかけては海外景気の悪化を受け輸出が減少しました。また、米国の金利引上げによる円安や中国のゼロコロナ政策も経済における混乱要因になりました。

一方弊社の主要取引先であるホームセンターは新型コロナによる外出自粛に伴うガーデニングなどの需要が一巡し、DIY 資材などホームセンター業態が得意とする商品の販売も伸び悩みました。

弊社におきましては、2021年夏ごろから続いている中国の輸出にかかる法定検査等の影響により原料調達に困難な状況となりました。また、原料価格の高騰により、厳しい経営環境を強いられましたが、商品や製品への価格転嫁が効を奏し、当該事業年度における営業成績は売上高 2,079,386 千円、経常利益 50,504 千円、当期純利益 34,525 千円と引き続き好調な業績を収めることが出来ました。

(2) 設備投資の状況

商品及び製品等の在庫保管、外部倉庫費用軽減のため令和4年12月にテント倉庫1棟を建設しました。(設備投資金額 21,384,000 円)

(3) 資金調達の状況

該当する事項はありません。

(4) 事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

該当する事項はありません。

(5) 他の会社の事業譲受の状況

該当する事項はありません。

(6) 吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の継承の状況

該当する事項はありません。

(7) 他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得の状況

該当する事項はありません。

(8) 対処すべき課題

中国の肥料原料輸出にかかる法定検査の状況が当社の原料仕入れに及ぼす影響や原料価格の変動に伴う商品、製品の販売価格の下落など不透明な要素が多々あることから、今後の状況を十分に注視するとともに、迅速に対応してまいります。

当社においては、上記の状況を鑑み、社内体制の強化、新商品開発及び販売力強化に取組み、企業理念である障害者雇用の拡大を図ると共に、安全で環境に配慮した製品の安定供給を継続的に行うことが重要な課題です。

(9) 財産及び損益の状況の推移

	第 24 期 (令和1年12月期)	第 25 期 (令和2年12月期)	第 26 期 (令和3年12月期)	第 27 期 (当事業年度) (令和4年12月期)
売 上 高 (千 円)	1,644,919	1,788,796	1,868,402	2,079,386
経 常 利 益 (千 円)	5,088	13,115	18,311	50,504
当 期 純 利 益 (千 円)	2,813	8,677	8,298	34,525
1 株 当 たり 当 期 純 利 益 (円)	520.96	1,606.87	1,536.76	6,393.63
総 資 産 (千 円)	1,048,186	1,113,672	1,154,160	1,480,539
純 資 産 (千 円)	554,529	563,206	571,504	606,030

- (注) 1. 1株当たり当期純利益は期中平均発行済株式数に基づき算出しております。
2. 記載金額は、千円未満を切り捨てによって表示しております。なお、1株当り当期純利益については小数点第3位を四捨五入によって表示しております。

(10) 重要な親会社および子会社の状況

イ. 重要な親会社の状況

当社の親会社は株式会社ニチリウ永瀬（現 株式会社welzo）で、同社は当社の株式を81.85%（4,420株）保有いたしております。当社は親会社より肥料の生産を委託され、これを納入しております。

ロ. 重要な子会社の状況

該当する事項はありません。

ハ. その他

該当する事項はありません。

(11) 主要な事業内容（令和4年12月31日現在）

1. 家庭園芸用肥料用土の製造販売及びこれに付随する業務。
2. 園芸用資材の製造加工販売及びこれに付随する業務。
3. 専業農家用肥料用土の製造販売及びこれに付随する業務。
4. 家畜、養魚用飼料の製造販売及びこれに付随する業務。
5. 上記1～4に掲げる商品の入荷業務及び出荷業務の請負並びにこれに付随する業務。
6. 上記1～4に掲げる商品のトラックによる得意先への配送業務並びにこれに付随する業務。
7. 肥料及び飼料の製造、販売並びに輸出入
8. 農薬、農器具の販売並びに輸出入
9. 花卉、種子、球根、苗木の販売並びに輸出入
10. 生花及び造花と園芸用品の販売並びに輸出入
11. 工業薬品の販売並びに輸出入
12. 薪炭の販売並びに輸出入
13. キャンプ用品の販売並びに輸出入
14. ペット用品の販売並びに輸出入
15. ペットフードの製造、販売並びに輸出入
16. 前各号に附帯又は関連する一切の事業

(12) 主要な事業所 (令和4年12月31日現在)

本社工場及び事務所	北九州市門司区大字猿喰1157番地の2
関西工場	兵庫県加西市鶉野町1262番地の9

(13) 使用人の状況 (令和4年12月31日現在)

従業員数	前期比	平均年齢	平均勤続年数
52名	1名増	43才 2ヶ月	11年 10ヶ月

(注) 上記使用人数には役員・パートタイマーは含んでおりません。

(14) 主要な借入先 (令和4年12月31日現在)

借入先	借入額
株式会社 西日本シティ銀行	80,000,000円
株式会社 福岡銀行	78,451,000円

(15) その他会社の現況に関する重要な事項

記載すべき事項はありません。

2. 会社の株式に関する事項 (令和4年12月31日現在)

- (1) 発行可能株式総数 21,600株
(2) 発行済株式の総数 5,400株
(3) 株主数 7名
(4) 大株主

株主名	持株数	持株比率
株式会社ニチリウ永瀬 (現 株式会社 welzo)	4,420	81.9%
福岡県	240	4.4%
北九州市	240	4.4%
株式会社西日本シティ銀行	200	3.7%
タキイ種苗株式会社	140	2.6%
株式会社福岡銀行	100	1.9%
損害損保ジャパン株式会社	60	1.1%

(注) 1. 自己株式は所有しておりません。

(注) 2. 株式会社ニチリウ永瀬は令和5年1月1日付で株式会社 welzo (ウェルズ) に商号を変更しております。

(5) その他株式に関する重要な事項

記載すべき事項はありません。

3. 会社の新株予約権等に関する事項

記載すべき事項はありません。

4. 会社役員に関する事項

(1) 取締役の状況（令和4年12月31日現在）

氏名	会社における地位	担当および重要な兼職の状況
中 武 英 一	代表取締役	—
大 山 康 彦	常務取締役	当社製造本部長
岸 田 敏 和	取締役	当社管理部長
金 尾 佳 文	取締役	株式会社ニチリウ永瀬代表取締役
徳 永 祐 治	取締役	株式会社ニチリウ永瀬常務取締役管理本部長
大 曲 昭 恵	取締役	福岡県副知事
稲 原 浩	取締役	北九州市副市長

注) 1. 取締役の大曲昭恵及び鈴木清は社外取締役であります。

注) 2. 株式会社ニチリウ永瀬は令和5年1月1日付で株式会社welzo（ウェルゾ）に 商号を変更しております。

(2) 取締役および監査役の報酬等の額

区分	支給人員	金額
取締役	1名	9,360,000円
監査役	—	—
合計	1名	9,360,000円

貸借対照表

(令和4年12月31日現在)

(単位：円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	1,265,381,610	流 動 負 債	833,660,418
現金及び預金	126,817,352	支払手形	71,288,185
受取手形	202,252,508	買掛金	537,210,702
売掛金	434,043,044	短期借入金	139,444,000
商 品	41,010,304	未 払 金	63,254,456
製 品	151,246,577	仮 受 金	93,940
原 材 料	297,221,425	預 り 金	4,924,423
立 替 金	6,990	未払法人税等	15,909,600
前 払 金	869,176	リース債務(短期)	1,535,112
未 収 入 金	3,852,783	固 定 負 債	40,848,408
未 収 消 費 税	8,601,000	長期借入金	19,007,000
貸倒引当金	△539,549	退職給付引当金	15,550,000
固 定 資 産	215,157,471	役員退職慰労引当金	5,268,000
有 形 固 定 資 産	205,705,729	リース債務(長期)	1,023,408
建 物	158,591,262		
建物附属設備	5,617,307		
構 築 物	4,067,577		
機 械 及 び 装 置	34,379,302	負 債 合 計	874,508,826
工 具 器 具 備 品	902,861	(純 資 産 の 部)	
リース資産(有形)	2,147,420	株 主 資 本	606,030,255
無 形 固 定 資 産	239,181	資 本 金	270,000,000
ソフトウェア	1	資 本 金	270,000,000
電話加入権	17,600	利 益 剰 余 金	336,030,255
リース資産(無形)	221,580	繰越利益剰余金	336,030,255
投資その他の資産	9,212,561		
出 資 金	10,000		
敷金・保証金	2,409,500		
長期繰延税金資産	6,467,304		
長期前払費用	325,757	純 資 産 合 計	606,030,255
資 産 合 計	1,480,539,081	負 債 及 び 純 資 産 合 計	1,480,539,081

損 益 計 算 書

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

(単位：円)

科 目	金 額	
売上高		2,079,386,860
売上原価		1,748,209,737
期首商品棚卸高	21,716,954	
期首製品棚卸高	109,143,396	
仕入高	886,785,847	
当期製品製造原価	922,820,421	
合計	1,940,466,618	
期末商品棚卸高	41,010,304	
期末製品棚卸高	151,246,577	
売上総利益		331,177,123
販売費及び一般管理費		280,371,585
営業利益		50,805,538
営業外収益		693,526
受取利息	61	
貸倒引当金戻入	139,346	
雑収入	554,119	
営業外費用		994,506
支払利息割引料	948,948	
雑損失	45,558	
経常利益		50,504,558
特別利益		
特別損失		
税引前当期純利益		50,504,558
法人税、住民税及び事業税		17,040,606
法人税等調整額		△1,061,643
当期純利益		34,525,595

株主資本等変動計算書

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

(単位：円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本合計	
		その他利益剰余金	利益剰余金合計		
	繰越利益剰余金				
前期末残高	270,000,000	301,504,660	301,504,660	571,504,660	571,504,660
当期変動額					
当期純利益		34,525,595	34,525,595	34,525,595	34,525,595
当期変動額合計		34,525,595	34,525,595	34,525,595	34,525,595
当期末残高	270,000,000	336,030,255	336,030,255	606,030,255	606,030,255

個別注記表

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 資産の評価基準及び評価方法

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① その他の有価証券

・時価のないもの…移動平均法による原価法を採用しております。

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

……………総平均による原価法

2. 減価償却資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産……定率法《ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物（付属設備を除く）及び平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備並びに構築物については定額法》を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建 物……………8年～38年

構築物……………10年～20年

機械及び装置……………9年～15年

(2) リース資産……所有権移転外ファイナンス・リースに係るリース資産

リース期間を耐用年数とした定額法を採用しております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外のものは零としております。

3. 重要な引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収見込額を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(2) 退職給付引当金

役員及び従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき発生している見込額を計上しております。

4. その他の計算書類作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税等の会計処理方法

税抜方式によっております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 担保に供されている資産

担保に供されている資産の内容 本社工場及び事務所

担保に供されている資産の簿価 107,439,624 円

担保に係る債務の金額 158,451,000 円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 293,649,931 円

3. 親会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権 316,311,712 円

短期金銭債務 365,388,898 円

(損益計算書に関する注記)

1. 親会社との間の取引

売上高 787,509,501 円

仕入高 754,258,967 円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の種類および総数に関する事項

	前期末株式数 (株)	当期増加株式数 (株)	当期減少株式数 (株)	当期末株式数 (株)
発行済株式 普通株式	5,400	—	—	5,400
合計	5,400	—	—	5,400

2. 自己株式に関する事項

該当事項ありません。

3. 配当に関する事項

(1) 当該事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

該当事項ありません。

(2) 当該事業年度の末日後に行う剰余金の配当に関する事項

該当事項ありません。

4. 当該事業年度の末日における当該株式会社が発行している新株予約権の目的となる当該株式会社の株式の数

該当事項ありません。

(税効果会計に関する注記)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

繰延税金資産の発生の主な原因

項目	繰延税金資産額
未払事業所税	427,595円
未払事業税	1,179,482円
一括償却資産	131,472円
従業員退職給付引当金	4,728,755円
繰延税金資産計	6,467,304円

(リースにより使用する固定資産に関する注記)

1. 貸借対照表に計上した固定資産のほか、オフィスコンピュータ等については所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

親会社および主要株主等

会社等の 名称(氏 名)	議決権の所 有(非所 有)割合	関係内容		取引の内容	取引 金額 (千円)	科目	事業年度 末残高 (千円)
		役員の 兼任等	事業上の 関係				
親会社							
(株)ニチリウ永瀬	(被所有) 直接81.9%	(兼任) 2人	製品の仕 入・販売	製品の販売	787,509	売掛金	316,311
				製品の仕入	754,258	買掛金	365,388

注 1. 取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

注 2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

- ・製品の販売仕入については、市場価格、総原価を勘案して每期価格交渉の上、取引条件を決定しております。

注 3. 株式会社ニチリウ永瀬は令和5年1月1日付で株式会社welzo(ウェルゾ)に商号を変更しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	112,227.83円
1株当たり当期純利益	6,393.63円

注 3. 記載金額は小数点第3位を四捨五入によって表示しております。

(重要な後発事象に関する注記)

該当事項ありません。

(その他の注記)

該当事項ありません。